ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

 Số:           /UBND-TNMT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Bình Sơn, ngày       tháng      năm 2021

V/v triển khai thực hiện

 Công văn số 5584/UBND-

NNTN ngày 21/10/2021

của UBND tỉnh

 Kính gửi:

- Công an huyện;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- UBND xã Bình Hòa;

- UBND xã Bình Phước.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi tại Công

văn số 5584/UBND-NNTN ngày 21/10/2021 về việc hoạt động khai thác

khoáng sản trái phép trên địa bàn huyện Bình Sơn; Chủ tịch UBND huyện có ý

kiến như sau:

1. Giao UBND xã Bình Hòa

- Làm rõ trách nhiệm các cá nhân, tập thể liên quan trong việc quản lý,

bảo vệ tài nguyên khoáng sản, đối với việc để xảy ra tình trạng khai thác khoáng

sản trái phép diễn ra trong thời gian dài để kiểm điểm, xử lý theo đúng quy định

của pháp luật. Ngoài ra, kiểm điểm làm rõ trách nhiệm liên quan đến việc đã

phát hiện ông Trương Công Dương có vi phạm theo quy định tại Điều 11 Nghị

định số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của Chính phủ về xử phạt vi phạm

hành chính trong lĩnh vực đất đai nhưng không lập biên bản xử lý (theo quy định

tại Chương IV Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 12/02/2020 của Chính phủ về

việc kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành

chính).

- Yêu cầu UBND xã Bình Hòa chủ trì phối hợp với Phòng Tài nguyên và

Môi trường, UBND xã Bình Phước kiểm tra địa giới hành chính, qua đó thống

nhất lập thủ tục xử lý hoặc đề xuất cấp thẩm quyền xử lý vi phạm hành chính

đối với chủ thể vi phạm liên quan đến lĩnh vực đất đai theo chỉ đạo của UBND

tỉnh.

2. Giao UBND xã Bình Phước làm rõ trách nhiệm của tập thể, cá nhân để

xảy ra tình trạng khai thác khoáng sản trái phép trong thời gian dài nhưng không

có biện pháp hữu hiệu để ngăn chặn, xử lý đối với phần diện tích thuộc địa phận

xã Bình Phước.

3. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý, bảo vệ tài nguyên, khoáng sản

trên địa bàn huyện và tham mưu cho UBND huyện xử lý nghiêm các tổ chức, cá

nhân có hành vi vi phạm trong lĩnh vực đất đai, khoáng sản theo đúng thẩm

quyền; kịp thời tham mưu cho UBND huyện báo cáo UBND tỉnh đối với trường

hợp vượt thẩm quyền để xử phạt theo đúng quy định.

- Tham mưu cho UBND huyện làm rõ trách nhiệm các cá nhân, tập thể

trong việc quản lý, bảo vệ tài nguyên khoáng sản, đối với việc để xảy ra tình

trạng khai thác khoáng sản trái phép diễn ra trong thời gian dài để kiểm điểm, xử

lý theo đúng quy định của pháp luật.

- Tiếp tục thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND huyện tại các văn bản liên

quan đến việc khai thác khoáng sản trái phép đối với ông Trương Công Dương

và cá nhân liên quan; phối hợp với địa phương liên quan xử lý hành vi vi phạm

theo chỉ đạo của UBND tỉnh, đồng thời tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

4. Giao Công an huyện tiếp tục theo dõi tình hình, đồng thời phối hợp với

các cơ quan liên quan, UBND xã Bình Hòa, Bình Phước xử lý việc khai thác tài

nguyên trái phép; chỉ đạo đơn vị nghiệp vụ  khi tham mưu xử phạt vi phạm hành

chính cần áp dụng đầy đủ các biện pháp khắc phục hậu quả và xử phạt bổ sung,

nhất là biện pháp tịch thu giá trị thu lợi bất chính theo quy định.

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện, báo cáo kết

quả cho UBND huyện (qua phòng TNMT huyện) chậm nhất ngày 03/11/2021 để

thổng hợp báo cáo UBND tỉnh chậm nhất ngày 05/11/2021./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- VPH: C, PCVP, CVTNMT, Website;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

                 PHÓ CHỦ TỊCH

Ung Đình Hiền

		2021-10-25T08:36:36+0700

		2021-10-25T10:28:21+0700

		2021-10-25T10:28:21+0700

		2021-10-25T10:28:21+0700

		2021-10-25T10:28:21+0700